
 
 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLUCION INICIO DE  PROCEDIMIENTO CON NEGOCIACIÓN  

SIN ANUNCIO PREVIO 

 

 

EXPEDIENTE Nº P.N.S.P. 20/2022 

PROCEDIMIENTO PARA LA CONTRATACIÓN P.N.S.P. 20/2022 

 

 

El Director Gerente del Hospital Universitario La Paz, en función de las atribuciones 

conferidas por la Resolución de la Viceconsejería de Asistencia Sanitaria del Servicio 

Madrileño de Salud, de 11 de junio de 2020, sobre delegación de competencias en 

materia de contratación y gestión económico-presupuestaria (B.O.C.M. nº 143 de 15 de 

junio). 

Vista la justificación, emitida por el Jefe de Servicio de Ingeniería, en calidad de 

responsable del contrato, se constata la necesidad de contratación del “Servicio de 

mantenimiento integral de los sistemas de tratamiento TomoTherapy en el Hospital 

Universitario de la Paz” con pleno sometimiento a los principios de estabilidad 

presupuestaria y sostenibilidad social y medioambiental. 

 

 Justificación de la ausencia de medios propios  

 

La presente contratación se articula conforme a las disposiciones del Capítulo V 

del Título II del Libro II de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 

Sector Público, en tanto que el Hospital Universitario “La Paz” carece de medios 

propios suficientes para llevar a término la ejecución de las prestaciones en que 

consiste el objeto del contrato de servicio que se licita ya que, tales prestaciones, 

siendo necesarias para dar cumplimiento a los fines institucionales que tiene 

encomendados este Hospital, exceden de su dotación material y personal 

siendo, por tanto, necesario acudir a la contratación de las mismas con arreglo 

a las normas citadas. 

 

 Justificación del procedimiento de adjudicación elegido  

La elección de los cauces de carácter extraordinario por los que viene en 

seguirse el presente procedimiento de contratación encuentra su causa 

justificativa en la mediación del supuesto contemplado en el artículo 168 a) 2º de 

la LCSP. 

 

 El objeto del contrato del procedimiento de contratación no se encuentra dividido 

en lotes por cuanto media el supuesto contemplado en el artículo 99.3.b) de la 

LCSP. 

 

 Exigencia de Clasificación No procede. 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

36
63

43
96

32
18

84
02

15
40

Ref: 57/835816.9/22



 
 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 

 Justificación de los criterios de solvencia.  

 
Atendiendo al objeto de contrato que se licita y a las prestaciones en que el 

mismo consiste se constata la necesidad de establecer criterios de solvencia 

económica y financiera y técnica o profesional proporcionales al mencionado 

objeto de contrato, siendo los medios seleccionados: 

 

o Acreditación de la solvencia económica y financiera: de entre los medios 

previstos en el artículo 87 de la LCSP se seleccionan: articulo 87.1.a), c) 

y b) 

o Acreditación de la solvencia técnica o profesional: se seleccionan los 

siguientes medios: Artículo 90.a) 

 

La selección de los criterios de solvencia especificados obedece a la naturaleza 

misma de las prestaciones en que se concreta el objeto del contrato a fin de 

garantizar que el adjudicatario dispone de los medios y cualificación adecuados 

para llevar a término la ejecución del contrato y ello respetando el principio de 

concurrencia y no discriminación por cuanto dichos criterios están vinculados al 

objeto del contrato y son proporcionales al mismo. 

 

 Justificación de los criterios de valoración de las ofertas y adjudicación del 

contrato. No procede.  

 

 Justificación de la elección de los criterios de desempate. No procede. 

 

 Condiciones Especiales de Ejecución. Atendiendo al contenido del artículo 

202 de la LCSP es condición especial de ejecución el mantenimiento o mejora 

de los valores medioambientales que puedan verse afectados por la ejecución 

del contrato. Cláusula 1.19 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares 

 

 Valor estimado del contrato y método de estimación de este. Cláusula 1.3 

del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. 873.600,00 € 

 

 

RESUELVE 

 

 

ORDENAR el inicio del expediente de contratación de conformidad con lo dispuesto en 

el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, 

por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento 

Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 para el 

“Servicio de mantenimiento integral de los sistemas de tratamiento TomoTherapy en el 

Hospital Universitario de la Paz”, por un importe de doscientos cincuenta y un mil 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

36
63

43
96

32
18

84
02

15
40



 
 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 

seiscientos ochenta euros  I.V.A. incluido (251.680,00 €) y un plazo de ejecución de 12 

meses. 

 

 

EL DIRECTOR GERENTE 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

36
63

43
96

32
18

84
02

15
40


		2022-12-24T17:13:39+0100


		2023-05-24T12:50:17+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




